
入札公告の訂正に関する公告

令和７年４月１７日付けで公告した、「令和７年度保護林モニタリング調査等及び保護林管理

委員会運営業務」について、下記のとおり訂正するので公告します。

記

訂正箇所１

【誤】

仕様書 別紙３ 記載内容の誤謬

【正】

仕様書 別紙３ 記載内容の是正

訂正箇所２

【誤】

仕様書 別紙５ 記載内容の誤謬

【正】

仕様書 別紙５ 記載内容の是正

以上公告する。

  令和 ７ 年 ４ 月 2 5 日

支出負担行為担当官
九州森林管理局長 橘 政行



（別紙３）

保護林モニタリング調査対象保護林位置情報

北緯 東経

（度） （分） （秒） （度） （分） （秒） （度） （度）

10501 2020 32 2 6.7 131 9 53.4 32.03518 131.16483

10502 2020 32 2 24.6 131 12 15.3 32.04016 131.20426

10503 2020 32 2 40.5 131 11 55.8 32.04458 131.19883

10504 2020 32 2 34.6 131 12 26.5 32.04294 131.20736

10505 2020 32 3 0.2 131 10 40.7 32.05006 131.17796

10506 2020 32 2 36.2 131 11 22.0 32.04338 131.18945

10507 2020 32 3 5.3 131 11 7.6 32.05148 131.18544

10508

(9451511)
● 2020 32 3 44.8 131 11 5.8

32.06245 131.18494

10509

(9451512)
● 2020 32 2 22.2 131 9 40.0

32.03951 131.16112

10510

(9451513)
● 2020 32 2 19.7 130 56 2.1

32.03880 130.93392

10511 2020 32 1 44.5 131 11 25.4 32.02904 131.19038

10512 2020 32 1 30.4 131 11 3.4 32.02511 131.18428

10513 2020 32 1 34.7 131 10 32.2 32.02631 131.17560

10514 2020 32 1 41.4 131 10 19.1 32.02816 131.17196

10515 2020 32 1 39.0 131 11 17.1 32.02749 131.18807

10516 2020 32 1 52.4 131 12 0.1 32.03121 131.20002

10517 2020 32 3 11.0 131 10 10.2 32.05305 131.16950

10518 2020 32 2 44.6 131 9 45.8 32.04573 131.16271

1 2020 31 39 49.3 131 13 23.0 31.66370 131.22306

2 2020 31 40 22.5 131 12 38.5 31.67290 131.21068

3 2020 31 40 28.3 131 11 45.2 31.67452 131.19589

4 2020 31 40 21.9 131 12 12.2 31.67276 131.20340

5 2020 31 40 1.5 131 11 34.6 31.66708 131.19294

6 2020 31 39 49.9 131 11 42.6 31.66387 131.19516

7 2020 31 40 41.2 131 13 51.9 31.67811 131.23108

8 2020 31 39 43.5 131 12 27.8 31.66208 131.20772

20201 2020 31 28 52.8 130 49 2.6 31.48133 130.81738

20202

(9461502)
● 2020 31 27 45.0 130 48 59.2

31.46250 130.81644

20203

(9461503)
● 2015 31 27 46.8 130 47 30.2

31.46299 130.79173

20204

(9461504)
● 2015 31 29 49.3 130 48 25.8

31.49704 130.80716

20205 2020 31 27 15.8 130 49 7.1 31.45439 130.81863

20206 2020 31 27 1.8 130 49 17.1 31.45049 130.82141

20207 2020 31 27 17.9 130 49 42.6 31.45498 130.82849

20208 2020 31 28 42.3 130 49 46.3 31.47841 130.82952

20209 2020 31 28 13.8 130 49 27.0 31.47049 130.82415

20210 2020 31 27 53.9 130 48 46.9 31.46496 130.81302

20211 2020 31 27 52.0 130 48 53.4 31.46443 130.81483

20212 2020 31 27 17.2 130 49 40.5 31.45477 130.82791

20213 2020 31 28 42.4 130 49 44.4 31.47845 130.82900

20214 2020 31 28 37.6 130 49 48.7 31.47711 130.83019

20215 2020 31 28 33.2 130 49 43.8 31.47588 130.82883

20216 2020 31 28 20.2 130 49 38.8 31.47228 130.82744

20217 2020 31 27 41.6 130 47 20.9 31.46156 130.78914

40301 2020 33 31 5.9 130 36 42.4 33.51829 130.61179

40302 2020 33 31 8.5 130 36 42.1 33.51901 130.61168

1

(9431506) ● 2020 32 10 8.0 130 35 18.2 32.16889 130.58840

2

(9431507) ● 2020 32 10 14.3 130 35 16.5 32.17065 130.58791

3

(9431508) ● 2020 32 10 11.9 130 35 8.2 32.16997 130.58561

1 2020 32 6 9.7 130 43 23.0 32.10270 130.72305

2 2020 32 6 8.9 130 43 24.0 32.10248 130.72332

3 2020 32 6 7.0 130 43 24.2 32.10194 130.72338

1

(9441501) ● 2020 33 11 38.4 130 52 42.9 33.19400 130.87858

2

(9441502) ● 2020 33 11 36.8 130 52 29.4 33.19357 130.87483

3

(9441503) ● 2020 33 11 40.9 130 52 24.2 33.19469 130.87338

31501 2020 33 7 11.1 131 15 25.7 33.11976 131.25714

31502 2020 33 7 4.5 131 15 26.7 33.11792 131.25741

31601

(9441504) ● 2020 33 6 24.4 131 18 29.0 33.10677 131.30806

31602 2020 33 6 22.0 131 18 21.2 33.10611 131.30589

33401 2020 31 8 30.7 130 56 27.5 31.14185 130.94098

33402 2020 31 8 27.3 130 56 30.9 31.14093 130.94192

33403 2020 31 7 55.3 130 56 12.2 31.13203 130.93673

44601 2016 31 6 130 51 31.10483 130.84342

44602 2016 31 7 130 51 31.10855 130.84588

44801 2016 31 15 130 57 31.25087 130.95197

44802 2016 31 15 130 57 31.25375 130.95163

生物群集保護林

新村照葉樹林

高隈山

坊ガヅルサワグルミ等遺伝

資源

希少個体群保護林

大根地アカガシ等

久木野アカガシ等遺伝資源

大河平モミ等遺伝資源

権現岳シオジ等遺伝資源

黒岳ミズメ等遺伝資源

山添タブノキ等遺伝資源

洞河原タブノキ等

高野スダジイ等

東経

森林生態系保護地域 綾

保護林名
プロット

No.

森林生態系

多様性

基礎調査

位置情報

取得年度

北緯



（別紙５）

令和７年度保護林モニタリング調査計画概要一覧(森林生態系保護地域)

森林タイプの分布等状況調査 必須 資料調査 A ◎

樹種分布状況調査 選択 ﾘﾓｰﾄｾﾝｼﾝｸﾞ B

資料調査 C ◎

森林概況調査 D

森林詳細調査 E ◎

資料調査 F ◎

森林概況調査 D

森林詳細調査 G ◎

資料調査 H ●

I-1（哺乳類） ●

I-2（鳥類） ●

I-3（その他）

資料調査 J

ﾘﾓｰﾄｾﾝｼﾝｸﾞ K

資料調査 L ●

森林概況調査 D

森林詳細調査 M ●

森林施業・管理技術の発展、
学術の研究等に利用されてい
る

学術研究での利用状況 論文等の発表状況調査 必須 資料調査 N ◎

適切な管理体制が整備されて
いる

保護林における事業・取組実
績、巡視状況等

外来種駆除、民国連携の生物
多様性保全に向けた事業・取
組実績、巡視の実施状況調査

必須 聞き取り調査 O ◎

動物調査

綾基準 指標 モニタリング調査項目
必須/
選択

調査手法の区分

気候帯又は森林帯を代表する
原生的な天然林を主体とした
森林が維持されている

原生的な天然林等の構成状況

樹種の生育状況調査 必須

森林生態系からなる自然環境
の維持、野生生物の保護、遺
伝資源の保護が図られている

野生生物の生育・生息状況

下層植生の生育状況調査 必須

野生動物の生息状況調査 選択

森林の被害状況

山火事・山腹崩壊・地すべ
り・噴火等の災害発生状況調
査

選択

病虫害・鳥獣害・気象害の発
生状況調査

選択



令和７年度保護林モニタリング調査計画概要一覧(生物群集保護林)

森林タイプの分布等状況調査 選択 資料調査 A

樹種分布状況調査 選択 ﾘﾓｰﾄｾﾝｼﾝｸﾞ B

資料調査 C ◎ ◎

森林概況調査 D

森林詳細調査 E ◎ ◎

資料調査 F ◎ ◎

森林概況調査 D

森林詳細調査 G ◎ ◎

資料調査 H

  I-1（哺乳類）

  I-2（鳥類）

  I-3（その他）

資料調査 J

ﾘﾓｰﾄｾﾝｼﾝｸﾞ K

資料調査 L ● ●

森林概況調査 D

森林詳細調査 M ● ●

森林施業・管理技術の発展、
学術の研究等に利用されてい
る

学術研究での利用状況 論文等の発表状況調査 選択 資料調査 N

適切な管理体制が整備されて
いる

保護林における事業・取組実
績、巡視状況等

外来種駆除、民国連携の生物
多様性保全に向けた事業・取
組実績、巡視の実施状況調査

選択 聞き取り調査 O ● ●

動物調査

調査手法の区分

選択

森林の被害状況

山火事・山腹崩壊・地すべ
り・噴火等の災害発生状況調
査

選択

病虫害・鳥獣害・気象害の発
生状況調査

選択

高隈山新村照葉樹林

地域固有の生物群集を有する
森林が維持されている

自然状態が十分保存された天
然林等の構成状況

樹種の生育状況調査 必須

基準 指標 モニタリング調査項目
必須/
選択

森林生態系からなる自然環境
の維持、野生生物の保護、遺
伝資源の保護が図られている

野生生物の生育・生息状況

下層植生の生育状況調査 必須

野生動物の生息状況調査



令和７年度保護林モニタリング調査計画概要一覧(希少個体群保護林)

基準 指標 モニタリング調査項目
必須/
選択

大根地ア
カガシ等

久木野アカガ
シ等遺伝資源

大河平モミ等
遺伝資源

権現岳シオジ
等遺伝資源

坊ガヅルサワグ
ルミ等遺伝資源

黒岳ミズメ
等遺伝資源

山添タブノキ
等遺伝資源

洞河原タ
ブノキ等

高野スダ
ジイ等

森林タイプの分布等状況
調査

選択 資料調査 A

樹種分布状況調査 選択 ﾘﾓｰﾄｾﾝｼﾝｸﾞ B

資料調査 C ● ● ● ● ● ● ● ● ●

森林概況調査 D

森林詳細調査 E ● ● ● ● ● ● ● ● ●

資料調査 F ● ● ● ● ● ● ● ● ●

森林概況調査 D

森林詳細調査 G ● ● ● ● ● ● ● ● ●

資料調査 J

ﾘﾓｰﾄｾﾝｼﾝｸﾞ K

資料調査 L ● ● ● ● ● ● ● ● ●

森林概況調査 D ● ● ● ● ● ● ● ● ●

森林詳細調査 M

資料調査 P ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

森林詳細調査 Q ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

  I-1（哺乳類）

  I-2（鳥類）

  I-3（その他）

森林施業・管理技術の
発展、学術の研究等に
利用されている

学術研究での利
用状況

論文等の発表状況調査 選択 資料調査 N

適切な管理体制が整備
されている

保護林における
事業・取り組み
実績、巡視状況
等

外来種駆除、民国連携の
生物多様性保全に向けた
事業・取り組み実績、巡
視の実施状況調査

選択 聞き取り調査 O ● ● ● ● ● ● ● ● ●

保護対象とする希少な
野生生物が健全に生
育・生息している

希少な野生生物の生
育・生息地及び個体群
の存続に必要となる更
新適地等が維持されて
いる

希少個体群の生
育・生息環境と
なる森林の状況

樹種の生育状況調査 選択

下層植生の生育状況調査 選択

森林の被害状況

山火事・山腹崩壊・地す
べり・噴火等の災害発生
状況調査

選択

病害虫・鳥獣害・気象害
の発生状況調査

選択

保護対象とする
希少な野生生物
の生育・生息状
況

保護対象樹種・植物群
落・動物種の生育・生息
状況調査

必須

調査手法の区分

動物調査


